[image: image1.jpg]

Городская Дума

 муниципального образования «Город Новоульяновск»

Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е

28 марта 2024 г.                                                                                       № 18

                                                                                                                      экз. № ___
Об утверждении Порядка согласования назначения кандидатур

на замещение должностей муниципальной службы Первого заместителя Главы Администрации, руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений Администрации муниципального
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области,
руководителей муниципальных учреждений (организаций), подведомственных Администрации муниципального образования

«Город Новоульяновск» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, Городская Дума муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области  РЕШИЛА:

1.  Утвердить Порядок согласования назначения кандидатур на замещение должностей муниципальной службы Первого заместителя Главы Администрации, руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей муниципальных учреждений (организаций), подведомственных Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя  председателя Городской Думы муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области  Е.М. Евдокимова.

Глава города Новоульяновска                                                          Г.П. Деникаев

Приложение

к решению Городской Думы
муниципального образования

«Город Новоульяновск»

Ульяновской области

от 28.03.2024г. № 18
ПОРЯДОК
 согласования назначения кандидатур на замещение должностей муниципальной службы  Первого заместителя Главы Администрации, руководителя аппарата Администрации муниципального образования

«Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений

Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей муниципальных учреждений (организаций), подведомственных Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области и устанавливает порядок и сроки согласования с Городской Думой муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области (далее – Городская Дума) назначения кандидатур на замещение вакантных должностей муниципальной службы  Первого заместителя Главы Администрации, руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей муниципальных учреждений (организаций), подведомственных Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области (далее — вакантная должность).

2. Представление и проект решения Городской Думы о согласовании назначения кандидатуры на вакантную должность Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области вносит в Городскую Думу не позднее 15 календарных дней до начала очередного заседания Городской Думы.

В пояснительной записке к проекту решения Городской Думы о согласовании назначения кандидатуры на вакантную должность, указанную в пункте 2 настоящего порядка, в обязательном порядке должны содержаться:

- краткие биографические сведения о представляемой кандидатуре на вакантную должность;

- сведения, подтверждающие соответствие представляемой кандидатуры на вакантную должность квалификационным и иным требованиям, предъявляемым к муниципальным служащим соответствующей группы должностей;

- сведения об образовании, предыдущих местах работы (службы) и занимаемых должностях, сведения о стаже муниципальной и/или государственной гражданской службы представляемой кандидатуры на вакантную должность;

- сведения об отсутствии (имеющейся) судимости представляемой кандидатуры на вакантную должность.

Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области вправе указать иные сведения о кандидатуре на вакантную должность по своему усмотрению, представить письменную характеристику на представляемую кандидатуру на вакантную должность.

3. С целью качественного рассмотрения кандидатуры на вакантную должность к проекту решения Городской Думы прилагаются следующие документы:
- собственноручно заполненная кандидатурой Анкета по форме, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации
от 26.05.2005 № 667-р;
- заверенная в установленном порядке копия диплома о высшем  образовании;

- заверенная в установленном порядке копия диплома о присвоении ученой степени (при наличии);

- заверенная копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности.

4. Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области может представить на одну вакантную должность только одну кандидатуру.

Одна и та же кандидатура не может быть одновременно представлена Главой Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на замещение двух и более вакантных должностей Первого заместителя Главы Администрации, руководителя аппарата и заместителя Главы Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области.
5. Представление и проект решения Городской Думы по согласованию кандидатуры на вакантную должность направляются в Городскую Думу по каждой кандидатуре отдельно.

6. Документы рассматриваются на заседании постоянного комитета Городской Думы по направлению деятельности предлагаемой кандидатуры на вакантную должность.

На заседание приглашается кандидат на вакантную должность.

По результатам рассмотрения вопроса о согласовании кандидатуры на вакантную должность, постоянный комитет принимает решение, которым рекомендует Городской Думе согласовать (не согласовать) назначение на вакантную должность представленную кандидатуру.

7. Председатель Городской Думы включает внесенный на рассмотрение проект решения Городской Думы о согласовании назначения представленной Главой Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области кандидатуры на вакантную должность в повестку ближайшего заседания Городской Думы.

О внесении вопроса о согласовании назначения представленной Главой Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области кандидатуры на вакантную должность в повестку ближайшего заседания Городской Думы Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области и представленный им кандидат для назначения на вакантную должность, извещаются не позднее, чем за два дня до дня проведения заседания Городской Думы.

Если представленный проект решения в повестку ближайшего заседания Городской Думы не включается, то председателем Городской Думы направляется Главе Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области уведомление о невозможности рассмотрения данного проекта решения с указанием причины.

8. Представление Главы Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области о согласовании назначения представленной кандидатуры на вакантную должность оглашается председателем Городской Думы на заседании в присутствии кандидатуры на вакантную должность.

Кандидатура на вакантную должность должна присутствовать при рассмотрении его кандидатуры на заседании Городской Думы.

В случае отсутствия кандидатуры на вакантную должность по уважительной причине (болезнь и т.п.) председатель Городской Думы ставит вопрос о рассмотрении проекта решения о согласовании назначения кандидатуры на вакантную должность в его отсутствие.

Если такое решение будет принято большинством голосов депутатов от установленной численности на заседании Городской Думы, проект решения должен быть рассмотрен в соответствии с Регламентом Городской Думы.

Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области на заседании Городской Думы представляет кандидатуру на вакантную должность.

По его ходатайству или по предложению депутатов Городской Думы слово для выступления может быть предоставлено кандидатуре на вакантную должность.

При рассмотрении вопроса о согласовании назначения кандидатуры на вакантную должность депутаты Городской Думы вправе задавать вопросы кандидатуре на вакантную должность.

По разрешению председателя Городской Думы вопросы кандидатуре имеют право задавать лица, приглашенные на заседание Городской Думы.

9. Решение о согласовании назначения представленной кандидатуры на вакантную должность проводится открытым голосованием по каждой кандидатуре отдельно.

10. Согласованной для назначения на вакантную должность считается кандидатура, набравшая большинство голосов от установленного числа депутатов Городской Думы.

11. Кандидатура, не набравшая требуемого количества голосов, считается несогласованной.

12. Решение Городской Думы о согласовании назначения кандидатуры на вакантную должность направляется Главе Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области в порядке и сроки, установленные Регламентом Городской Думы.

13. Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области вправе отозвать свое представление о согласовании назначения представленной кандидатуры на вакантную должность на любой стадии предварительного рассмотрения путем подачи письменного заявления председателю  Городской Думы.

Отзыв проекта решения о согласовании назначения представленной кандидатуры на вакантную должность не допускается после принятия Городской Думой решения о согласовании (не согласовании) назначения кандидатуры на вакантную должность.

14. В случае не согласования Городской Думой предложенной Главой Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области кандидатуры на вакантную должность, Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области в течение месяца со дня получения протокольного решения Городской Думы о не согласовании кандидатуры на вакантную должность, вносит на согласование в Городскую Думу новое представление о согласовании назначения кандидатуры на вакантную должность.

При этом Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области вправе предложить одну и ту же кандидатуру на одну и туже вакантную должность не более двух раз в период осуществления одного срока своих полномочий.

15. Глава Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области до согласования с Городской Думой назначения кандидатуры на вакантную должность, вправе назначить без согласования с Городской Думой, исполняющего обязанности на соответствующую должность.